
VERIFICACIÓN DE LOS CRITERIOS DE DESEMPATE
EVENTO DE COTIZACIÓN NO 167868

Et mun¡cip¡o de Armenia el día sEls (6) de febrero de 2024 se procedió a crear el 
"-L"Il-*" 

c'rtizac¡ón

N" 167868 a través de la tienda virtual del estado colombiano cuyo objgto 9:: 'PREITACION DE

SERVICIOS pARA REALtzAn US ÁCIVIOADES DE ASEO Y LIMPIEZA EN LAS DIFERENTES

DEpENDENCTAS DE LA ADMiNISTRAC¡ON, ASI COMO EN LOS C.D.C Y EN LAS INSTITUCIONES

roUCelVnS OFICIALES OE m SrCnernRlA DE EDUCACIÓN DEL MUNICIPIO DE ARMENIA'

de conformidad con lo establecido en la m¡nuta del acuerdo marco de precios "PARA LA PRESTACIÓN

DEL SERVICIO DE ASEO Y CAFETERIA', CCE-126-2023 en concordancia con la guía de compra

establecida por Colombia Compra Eficiente.

El evento de cotización cerró el día 13 de febrero a las 5:OO p.m. plazo en el cual se r'ecibieron

VEINTICINCO (25) cotizaciones por parte de los siguientes proveedores:

Nit: 890000464'3
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eue, en razón a lo anterior y luego de realizado el análisis de los prectos cot¡zados se pudo evidenciar

que se presentó empate en los piecios cotizados por los 25 proveedores los cuales enviaron respuesta

en el plazo del evento.

poster¡ormente el día 13 de febrero de 2024 se procedió a enviar mensaje a los proveerJores del

acuerdo marco a través de la plataforma de la tienda virtual del estado colombiano con la finálidad de

requerir los documentos para dirimir el empate de conformidad con la ley 2069 de 2020 reglamentada

poi el Decreto 1860 de 2021 acorde con la minuta del acuerdo marco y la guía de compra, para que

mediante el correo electrónico dispuesto por la entidad.

VALOR COTIz/\;I NNOMBRE DE LA EMPRESA
1.548.870.271 O,I COPUNION TEMPORAL R&J 20221

1.548.870.271,01 COP
2 ASSERVI S.A.S

1.548.870.271 01 COP3 UNI N TEMPORAL ECOLIMPIEZA 4G
1.548.870.271 01 coPEo 20 2J Lo o SEL IIV üN REI TEN PM RAoNU4
1.548.870.271 01 (;OP

N TEMPORAL CCE AMP IV 2022UNI
1.548.870.271,01 (:oP

UNI LRA SEI I TEN L,ES R c oTN ME oP RALt)

LIMPIEZA INSTITUCIONAL LASU S.A.S.

8 UNI N TEMPORAL CLEAN COLOMBIA

1.548.870.271
1.548.87 0.27 1,01 (:toP

1.548.870.271

01 coP

01 (;oPE oNALoE RP F SoAS Lc ASEANTN E oP LRA ENU II
10 CONSORCIO ELITE 1.548.870.271 01 (ioP

1.548.870.271,01 (ioP
UNION TEMPORAL ASEAMOS 202211

1.548.870.271 01 COP12 U NION TEMPORAL SERVIASEAMOS
1.548.870.271 01 COPUNI N TEÍUPO RAL OUTSOURCING GIAF
1.548.870.271 01 (;oP

14 E.S.PINCINERADOS DEL HU¡LA - INCIHUILA S.A, S
1.548.870.271 01 coPBRILLASEO S.A.S

16 SERVICIOS PRAIS SAS
ASECOLBAS LTDA17

1.548.870.271 01 COP18 CONSERJES INMOBILIARIOS LTDA
1.548.870 271 0r 00PUNI N TEMPORAL SERTOP
1.548.870.271 01 00PSERDAN S.A

21 INTERASEO S.A.S. E.S.P 1.548.870.271 01 ()0P
1.548.870.271 01 (;oP

SOCIETY SERVICES GENERAL SAS
23 SERVICIO INTEGRAL TALENTOS LTDA

1.548.870.271 01 00P24 SERVIASEO S,A
1.548.870.271,01 (:OP

25 GRUPO GESTION EMPRESARIAL COLOMBIA SAS
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CUADRO 1.
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1 548.870.271.01 COP

'15

19
20

22
1.548.870.271,O1 COP
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Lo anter¡or se real¡zó en los siguientes términos:

SEÑORES
PROVEEDORES
AU-P PM¡ LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DEASEO Y CAFETERIA

ccE-126-2023.

Cordial saludo.

se informa que, como es habitual se presentó un empate en las cotizaciones apoñadas al evento

consecutivo 167868 y como ya es conocido por ustedes se debe dar aplicaciÓn a lo establecido

en la minuta det Acuerdo Marco de precios ctáusula 6 Actividades de la Entidad compradora en

la operación secundaria, espec¡almente en el numeral 6.16 el cual señala lo siguiente: "En caso

de empate, ta Entidad compradora agotará los factores de desempate establecidos en el añículo

35 de la Ley 2069 de 2020 y en el Decfeto 1082 de 2015 modificado por el Decreto 1860 de

2021 , tomando comO referencia lo dispuesto en la operaciÓn secundaria en el evento que se

presente.

Por to anterior se considera preciso señalar que et mecanismo aplicable para definir el desempate

es de conformidad con la minuta det acuerdo y la guía de compra /as cuales establecen el

procedimiento que deberá realizar ta Ent¡dad compradora en el momento de que suria un empate

en las cotizac¡ones presentadas a ta solicitud de cotizaciÓn elevada por la entidad compradora

paradefiniretproponentequeresultaráadjud¡catar¡odelaordendecompra.

En consecuencia, et Municipio de Armenia, dará apl¡cac¡Ón a la reglamentaciÓn establec¡da, por

lo tanto se sol¡c¡ta sean enviados los documentos que se pretendan hacer valer para acreditar

los criterios de desempate al coneo etectrónia tvecb¡enes@oma¡l.com con las siguientes

condiciones:

1 . Los archivos deben estar en orden segÚn el criterio aplicable'

2. Los documentos deben estar digitat¡zados de manera tegibte, entendible, completos, de fácil

descarga y visualización, sin contiaseñas donde se acrediten /os requr'sifos en apl¡caciÓn de la

rcy 2OáS áe 2O2O añiculo 35, factores de desempate, de conformidad con el Decreto 1860 de

2021.

3. Los archivos deben presentaÍse dentro del tiempo requerido por la entidad ya que los térm¡nos

en contratación son perentorios y prectusivos y la entidad requ¡ere el servicio con prioidad, por

lo tanto se establece un único plazo.

4. Los documentos reguefldos s erán solicitados por única vez y el plazo es hasta las l3:00 horas

del dfa 14 de febrero de 2024, por to tanto el archivo o archivos que no sean de fácil verificaciÓn

o no que no cumplan con tos iequisito.s /egales y reglamentarios que se pretendan hacet valer

acordeconelptazosoticitadoycondicionesaquíestablecidasseentiendenpornopresentados.

carreral6No.l5-28,Armen¡aouindlo-cAMP¡§o3-cód¡goPostal,630oo4.TeH6)7417100
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Departamento Administrativo de bienes y sumin¡stros.

Teniendo en cuenta el plazo y el horario establecido para la recepc¡ón de la información solicitada, se

recibió documentación por parte de los proponentes:

1. UT SERVIASEAMOS
2. UNIÓN TEMPORAL SERTOP

3. UNIÓN TEMPORAL ECOLIMPIEZA

4. UNIÓN TEMPORAL CLEAN COLOMBIA
5. UNION TEMPORAL R&J 2022
6. LIIVIPIEZA INSTITUCIONAL LASU S.A.S.

8. UNION TEMPORALASEAMOS 2022

9. UNIÓN TEMPORAL OUTSOURCING GIAF

10. SOCIETY SERVICES GENERAL SAS

El proveedor GRUPO GESTION EMPRESARIAL COLOMBIA SAS, envió respuesta a kavés del
módulo de mensajes de la tienda virtual el dia 14 de febrero a las 20:10 horas. Cabe señaiar que la
respuesta presentada es extemporánea toda vez que se fljó como único plazo el día 14 de febrero a
las 13:00 horas, por lo tanto el proveedor GRUPO GESTION EMPRESARIAL COLOMBIA SAS no
cumplió con la condición establecida en el mensaje enviado.

El proveedor UNIÓN TEMPORAL CCE AluP lV 2022, envió respuesta a través del correo dispuesto
para la recepción de los documentos el día 16 de febrero a las 10:00 horas. Cabe señalar que la
respuesta presentada es extemporánea toda vez que se fijó como único plazo el día 14 de febrero a
las l3:00 horas, por lo tanto, el proveedor UNION TEMPORAL CCE AMP lV 2022 no cumplió con la
condición establecida en el mensaje enviado.

En consecuencia, se procedió a verificar el cumplimiento de los factores de desempate de forma
sucesiva y excluyente conforme lo establece el articulo 2.2.1.2.4.2.17. Factores de desempate y
acreditación Decreto 1860 de 2021, sobre las 10 respuestas presentadas en el término establecido por
la entidad, de la siguiente manera:

En caso de empate en el puntaje total de dos o más ofeñas en /os Procesos de Cont,,atación
realizados con cargo a recursos p[tbl¡cos, en los Procesos de Contratación realizado:; por las
Entidades Esfafa/es indistintamente de su régimen de contratación, así como los celebrados
por los Procesos de Contratación de los patrimon¡os autónomos const¡tuidos por Entidades
Esfata/es, el contratante deberá ut¡lizar las sigulentes reglas de forma sucesiva y excluyente
para seleccionar al oferente favorecido, respetando en todo caso las obl¡gaciones cantenidas
en los Acuerdos Comerciales vigentes, especialmente en materia de trato nacional.

OBSERVACI N

CUMPLE
CL,f\/]PLE

CUMPLE

Carrera 16 No. '15-28, Armenja Ouindio - CAM P¡so 3 - Cód¡go Postal.630004 - TeH6) 741 71 00
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CRITERIO DE DESEMPATE PROVEEDOR
1. Preferir la oferta de bienes o
serv¡dos nacionales frente a la
oferta de b¡enes o servicios
extranjeros.
(ACREDITACION DEL CRITERIO
DECRETO 1860 OE 2021 )

UT SERVIASEAMOS CUMPLE
CUMPLE
CUMPLE

UNIÓN TEMPORAL SERTOP
UNIÓN
ECOLIMIPIEZA
UNIÓN TEMPORAL CLEAN
COLOMBIA

CUIVPLE

UNION TEMPORAL R&J 2022
LIMPIEZA
LASU S.A.S

INSTITUCIONAL

SERVICIO
TALENTOS LTDA

INTEGRAL

Nit: 890000464-3

7. SERVICIO INTEGRAL TALENTOS LTDA

TEMPORAL



DeloanterioracordeconladocumentaciónallegadaSepudoVer¡ficarqy9..9:.proveedores
relac¡onados en la tabla anter¡or cumplen con el requisito, a excepción de la UNION TEMPORAL

nSenUOS 2}22la cualno aportó los documentos que acreditan el cumpllm¡ento del cr¡terio uno, razón

pt. f"'"rlq-r"O* habilitados para continuar en la verificación del segundo criterio de desempate los

siguientes proveedores:
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01t11t2017 V2

Nil: 890000464-3

Departamento Administrativo de bienes y sum¡n¡stros'

Luego de verificados los documentos se pudo constatar que continúa el empate en el segundo criterio

como se muestra en la tabla anterior.

Por lo tanto, se pasa a verificar el tercer cr¡terio con los proveedores habilitados

UNION
ASEAMOS 2022

TEMPORAL NO CUMPLE.
NO APORTÓ LOS DOCUMENTOS
REQUERIDOS,

UNI N TEMPORAL
OUTSOURCING GIAF

CUMPLE

SOCIETY
GENERAL SAS

SERVICES CUMPLE

cRrTERIO DE OESEMPATE OBSERVACION

2. Preferir la propuesta de 1a

mujer cabeza de familia'
mujeres víct¡mas de la v¡olenc¡a
intrafamiliar o de la Persona
jurídica en la cual Partic¡Pe o
participen mayoritariamente; o,

la de un ProPonente Plural
constituido por mujeres cabeza
de familia, mujeres víctimas de
violencia ¡ntrafam¡liar Ylo
personas jurid¡cas en las cuales
participe o Partlclpen
mayoritariamente.
(ACREDITACION DEL CRITERIO
DECRETO .I860 oE 2021\

UT SERVIASEAMOS CUMPLE

UNI N TEMPORAL SERTOP CUMPLE

UNI N TEMPORAL ECOLIMPIEZA CUMPLE

UNI N TEMPORAL CLEAN
COLOMBIA

CUMPLE

UNIO N TEMPORAL R&J 2022 CUMPLE

¡-tlr,tPleZe INSTITUCIONAL LAS U

S.A.S
CUMPLE

SERVICIO INTEGRAL TAL ENTOS
LTDA

CUMPLE

UNI N TEMPORAL
OUTSOURCING GIAF

CUMPLE

SOCIETY SERVICES
SAS

GENERAL CUMPLE

OBSERVACI NPROVEEDOREME TPAED ESDTRI RIE oc
CUMPLEUT SERVIASEAMOS
CUMPLEPoERTaoP RALTN IVENU I

TEMPORALUNI N

ECOLIMPIEZA
CLEANUNI N TEMPORAL

COLOMBIA
CUMPLE02 22LRA &JRET POMNU oI N

INSTITUCIONALLIMPIEZA
LASU S.A.S

NO CUMPLE.
No APoRTó
DOCUMENTOS
ESTABLECIDOS EN
EL OECRETO 'I860
oE 2021.

SERVICIO
TALENTOS LTDA

INTEGRAL

UNI N

OUTSOURCING GIAF
TEMPORAL

SERVICESSOCIETY
GENERAL SAS

3. Preferir la Propuesta Prese
oferente que acredite en las condiciones

establecidas en la ley que por lo menos el diez

Dor c¡ento (100/o) de su nóm¡na está en

bondición de discapacidad a la que se refiere

la Ley 361 de 1997. Si la oferta es presentada
por. ún proponente plural, el integrante del

bferente que acredite que el d¡ez por ciento
(10%) de su nómina está en cond¡ción de

iiscabac¡oaa en los términos del presente

numeral, debe tener una part¡cipación de por

lo menos el veint¡cinco por c¡ento (25%) en el

consorcio, unión temporal o promesa de

soc¡edad futura y aportar mínimo el veinticinco

por c¡ento (25%) de la experiencia acreditada

OEL CRITERIO DECRETO

ntada por el

1860 DE 2021

en la oferta.
(ACREDITACION
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PROVEEDOR

CUMPLE

CUMPLE
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Con la documentación allegada se pudo verificar que los proveedores cumplieron con el criter¡o

establecido a excepción del proveedor SERVICIO INTEGRAL TALENTOS LTDA quien no acreditó el

requis¡to establecido en el decreto 1860 de 2021 al no aportar la totalidad de documentos para el

análisis respectivo.

Por lo anter¡or se continua con el siguiente criterio en orden sucesivo de desempate aportado.

NO CUMPLE.
No APoRTó LA forALrDAD DE
DOCUMENTOS QUE ACREOITAN EL
CUMPLIillIENTO DEL CRITERIO.

Luego de analizada la información allegada a la entidad se pudo verificar una incons¡stencia en la
documentac¡ón aportada por el proveedor Limp¡eza lnstitucional LASU S.A.S. para lo cual se efectuó
requerimiento de la siguiente manera:

Asunto: Solicitud de aclaración y justificación de inconsistencia en los documentos
presentados para los criterios de desempate.

Cordial saludo.

Una vez revisada y verificada la información apoñada y con el ánimo de oirimir el
desempate, se allegaron documentos para acreditar /os mrsmos los cuáles al ser
analizados se pudo evidenciar algunas ¡nconsistencias frente a /os s,gru,en¿es criterios:

3. Preferir la propuesta presentada por el proponente que acredite en las condiciones
establecidas en la ley que por lo menos el diez por ciento (10%) de su nómina está en
condición de discapacidad. . .

Se pudo observar que frente al ceñificado del ministerio del trabajo se encuentra que tiene
un número total de trabajadores 39 personas como se logra notar en el ce¡tificado.

Carrera 16 No. 15.28, Amen¡a Qu¡ndío - CAM Piso 3 - Código Postal.630004 - TeH6) 741 71 00
Llnea Gratu¡ta: 01 8000 189264 - Correo Electrónico: go[]@!Osla!@e!ia€o!.§a

CRITERIOS DE DESEMPATE PROVEEDOR
UT SERVIASEAMOS cuMPLE. ACREDlfó EL cR¡rERIo coN

EL 1oo% EN MAYoR PRoPoRclóN AL
PERSONAL CONTRATADO,

UNIÓN
SERTOP

TEMPORAL

UNIÓN
ECOLIMPIEZA

TEMPORAL CUMPLE

úñóñ reupoRAL cLEAN
COLOMBIA

CUMPLE

UNION TEMPORAL R&J
2022

CUMPLE

CUMPLE. SE
REQUERIMIENTO.

HtzoLIMPIEZA INSTITUCIONAL
LASU S.A.S.
UNIÓN TEMPORAL
OUTSOURCING GIAF

CUMPLE

soctEw
GENERAL SAS

SERVICES

CUMPLE / NO CUMPLI:

CUMPLE

Señor
lng. Juan David González Peralta
Representante Legal
Lim piez a I nstitucional LASU S.A. S.

4. Preferir la propuesta
presentada por el oferente que
acredite la vinculación en mayor
proporción de personas mayores
que no sean beneficiarios de la
pensión de vejez, familiar o de
sobrevivencia y que hayan
cumplido el requisito de edad de
pensión establecido en la Ley.



R-AM-SGl-032
01t1112017 V2

Nilr 890000464-3

Departamento Administrativo de bienes y suministros'

s¡n embargo, para el criterio número 4. Preferir la propuesta presentada por el oferente que

acredite 7a vinculación en mayor proporción de personas mayores que no

sean beneficiarias de la pensiÓn de veiez, familiar o de sobrevivencia y que hayan cumplido

ái iequisito de edad de pens¡ón estábtecido en ta tey, para etlo, la persona natural, el

i"pi""iriiiiii trgat de ta'persona iurídica o el revisor fiscal, según corresponda, entregará

un ceñificado, án el que se acredite, baio la gravedad de iuramento, 7as personas

iin"rtrdr" en su nómina y el número de- trabaiadores que no son beneficiarios de la

láÁiiil¿" ,"¡"2, familiarb de sobrevivencia y que cumplieron el requis¡to de edad de

iáinli,¡O,n Se piAó ver¡ficar que en et ceñificado apoftado hace alusión a que cuenta a 31
'¿, 

"i"ro 
de 2024 con 316 personas en nómina de las cuales 22 cumplen con el criterio

número 4.

De acuerdo a lo anterior se solicita actarar ta diferencia ya que ante el Ministerio de trabaio

ái ááiuÁrnto radicado en 2 de diciembre de 2023 reportaron 39 trabaiadores y al .31 de

einero de 2024 ceñifican que cuentan con 316 trabaiadores en nómina Razón por la cual

se so/lcÍa expticar dicha situaciÓn y iustificar la misma'

Se fija como ptazo para responder et día 16 de febrero a las 16:00 horas'

JOSE ARLEY HERRERA GAVIRIA
UNECiON DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE BIENES Y SUM/N/SIROS

Atentamente

DANIEL ALBERTO OSORIO LOPEZ

ABOGADO CONTRATI STA DABS.

Respuesta del proveedor al requerimiento'
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El proveedor Limpieza lnstitucional LASU S.A.S. respondió al requerimiento el 16 de febrero

a las 18:26 horas, lo cual se considera extemporánea la respuesta toda vez que Se f¡ló como
plazo el día 16 de febrero a las 16:00 horas. Por lo tanto, no será tenida en cuenta la respuesta
por considerarse por fuera del plazo establecido.

Teniendo en cuenta que el Municipio de Armenia aplicó los criterios establecidos por el Decreto 1860

de 2021 ulilizando las reglas de forma sucesiva y excluyente para seleccionar al oferente favorecido,

se pudo llegar a la conólusión que el proveedor UT SERVIASEAMOS, aportó la documentación

requerida y acreditó el requisito establec¡do en el numeral cuatro (4) de la siguiente manera.

La mavor orooorción se de irá en relación con el número total de t,rabaiadores vinculados en

la Dlanta de Dersona l. oor lo oue se oreferirá al oferente aue acredite un o mavor. En

el caso de DroDonentes olurales. I,a mavor orooorción se definirá con la a'oria de

Por consiguiente, se procederá a colocar la orden de compra con el proveedor UT SERVIASEAMOS

conforme a la minuta del acuerdo marco de precios y la guía establecida por Colombia Compra

Eficiente.

trabaia vinculados en la de oersonal de cada uno de sus lnteorantes.

Atentamente.

JO A Y RERA GAVIRIA
DIRECTOR PARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE BIENES Y SUMINISTROS
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